

## TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Sr. Secretário de Planejamento, Gestão, Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo de **Dispensa de Licitação nº 3101.03/2023 - PMF**, vem **RATIFICAR** a declaração de dispensa de licitação vem RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação em favor da Empresa: **CLAUDIA SARLO DE SOUSA - MEI**, inscrito no CNPJ sob nº 22.837.339/0001-80, com o valor total: **R\$ 1.572,65 (Hum mil, quinhentos e setenta e dois reais e sessenta e cinco centavos)**, objetivando a **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CHAVEIRO, COMPREENDENDO CÓPIA E MODELAGEM DE CHAVES, CONERTO E ABERTURA DE FECHADURAS, RECUPERAÇÃO DE CILINDRO, TROCA FECHADURA EM GERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE**, para suprir as necessidades junto à Secretaria. Conforme tabela abaixo.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	Abertura de portas e de móveis	Und	6	R\$ 31,20	R\$ 187,20
2	Cópia de chave modelo comum	Und	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
3	Cópia de chave modelo tetra	Und	5	R\$ 21,25	R\$ 106,25
4	Troca de fechadura de portas e de móveis e arquivos	Und	15	R\$ 31,20	R\$ 468,00
5	Fornecimento e instalação de fechadura de móveis	Und	5	R\$ 31,20	R\$ 156,00
6	Fornecimento e instalação de fechadura para portas modelo La Fonte, chave central	Und	5	R\$ 51,20	R\$ 256,00
7	Troca de segredo de fechadura de portas	Und	4	R\$ 32,20	R\$ 128,80
8	Cópia de chave para Moto	Und	2	R\$ 17,20	R\$ 34,40
9	Cópia de Chave para arquivos	Und	5	R\$ 11,20	R\$ 56,00
					<b>R\$ 1.572,65</b>

Fortim/CE, 01 de Fevereiro de 2023.

**JOSÉ LIMA DA SILVA JÚNIOR**  
Secretário de Planejamento, Gestão,  
Administração e Finanças

## TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Sra. Secretária de Assistência Social, Trabalho e Cidadania, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo de **Dispensa de Licitação nº 3101.03/2023 - PMF**, vem **RATIFICAR** a declaração de dispensa de licitação vem RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação em favor da Empresa: **CLAUDIA SARLO DE SOUSA - MEI**, inscrito no CNPJ sob nº 22.837.339/0001-80, com o valor total: **R\$ 2.706,60** (Dois mil, setecentos e seis reais e sessenta centavos), objetivando a **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CHAVEIRO, COMPREENDENDO CÓPIA E MODELAGEM DE CHAVES, CONSERTO E ABERTURA DE FECHADURAS, RECUPERAÇÃO DE CILINDRO, TROCA FECHADURA EM GERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE**, para suprir as necessidades junto à Secretaria. Conforme tabela abaixo.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	Abertura de portas e de móveis	Und	5	R\$ 31,20	R\$ 156,00
2	Cópia de chave modelo comum	Und	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
3	Cópia de chave modelo tetra	Und	5	R\$ 21,25	R\$ 106,25
4	Troca de fechadura de portas e de móveis e arquivos	Und	15	R\$ 31,20	R\$ 468,00
5	Fornecimento e instalação de fechadura de móveis	Und	15	R\$ 31,20	R\$ 468,00
6	Fornecimento e instalação de fechadura para portas modelo La Fonte, chave central	Und	10	R\$ 51,20	R\$ 512,00
7	Troca de segredo de fechadura de portas	Und	10	R\$ 32,20	R\$ 322,00
8	Abertura de Veículo Automotivo	Und	3	R\$ 105,20	R\$ 315,60
9	Cópia de Chave Gorje	Und	5	R\$ 13,35	R\$ 66,75
10	Cópia de Chave para arquivos	Und	10	R\$ 11,20	R\$ 112,00
					<b>R\$ 2.706,60</b>

Fortim/CE, 01 de Fevereiro de 2023.



**TELMA CESÁRIO DE ARAÚJO**

Secretária de Assistência Social,  
Trabalho e Cidadania

## TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Sra. Secretária de Educação, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo de **Dispensa de Licitação nº 3101.03/2023 - PMF**, vem **RATIFICAR** a declaração de dispensa de licitação vem RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação em favor da Proponente: **CLAUDIA SARLO DE SOUSA - MEI**, inscrito no CNPJ sob nº 22.837.339/0001-80, com o valor total: **R\$ 2.855,65 (Dois mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos)**, objetivando a **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CHAVEIRO, COMPREENDENDO CÓPIA E MODELAGEM DE CHAVES, CONSERTO E ABERTURA DE FECHADURAS, RECUPERAÇÃO DE CILINDRO, TROCA FECHADURA EM GERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO FUNDAMENTAL E DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE**, para suprir as necessidades junto à Secretaria. Conforme tabela abaixo.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	V. UNIT	QTD SEC	V. TOTAL	QTD E.E.F	V. TOTAL	QTD TOTAL	V. TOTAL
1	Abertura de portas e de móveis	Und	R\$ 31,20	5	R\$ 156,00	8	R\$ 249,60	13	R\$ 405,60
2	Cópia de chave modelo comum	Und	R\$ 9,00	10	R\$ 90,00	20	R\$ 180,00	30	R\$ 270,00
3	Cópia de chave modelo tetra	Und	R\$ 21,25	4	R\$ 85,00	5	R\$ 106,25	9	R\$ 191,25
4	Troca de fechadura de portas e de móveis e arquivos	Und	R\$ 31,20	4	R\$ 124,80	10	R\$ 312,00	14	R\$ 436,80
5	Fornecimento e instalação de fechadura de móveis	Und	R\$ 31,20	2	R\$ 62,40	5	R\$ 156,00	7	R\$ 218,40
6	Fornecimento e instalação de fechadura para portas modelo La Fonte, chave central	Und	R\$ 51,20	2	R\$ 102,40	5	R\$ 256,00	7	R\$ 358,40
7	Troca de segredo de fechadura de portas	Und	R\$ 32,20	4	R\$ 128,80	8	R\$ 257,60	12	R\$ 386,40
8	Abertura de Veículo Automotivo	Und	R\$ 105,20	2	R\$ 210,40	2	R\$ 210,40	4	R\$ 420,80
9	Cópia de Chave para arquivos	Und	R\$ 11,20	5	R\$ 56,00	10	R\$ 112,00	15	R\$ 168,00
					<b>R\$ 1.015,80</b>		<b>R\$ 1.839,85</b>		<b>R\$ 2.855,65</b>

Fortim/CE, 01 de Fevereiro de 2023.

  
**IVONEIDE DE ARAÚJO RODRIGUES**  
Secretária de Educação

## TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Sra. Secretária de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo de **Dispensa de Licitação nº 3101.03/2023 - PMF**, vem **RATIFICAR** a declaração de dispensa de licitação vem RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação em favor da Empresa: **CLAUDIA SARLO DE SOUSA - MEI**, inscrito no CNPJ sob nº 22.837.339/0001-80, com o valor total: **R\$ 8.965,90 (Oito mil, novecentos e sessenta e cinco reais e noventa centavos)**, objetivando a **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CHAVEIRO, COMPREENDENDO CÓPIA E MODELAGEM DE CHAVES, CONserto E ABERTURA DE FECHADURAS, RECUPERAÇÃO DE CILINDRO, TROCA FECHADURA EM GERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ATENÇÕES BASICAS E SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE**, para suprir as necessidades junto à Secretaria. Conforme tabela abaixo.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	V. UNIT	QTD SMS	V. TOTAL	QTD PSF	V. TOTAL	QTD HOSP	V. TOTAL	QTD CASP	V. TOTAL	QTD TOTAL	V. TOTAL
1	Abertura de portas e de móveis	Und	R\$ 31,20	10	R\$ 312,00	30	R\$ 936,00	15	R\$ 468,00	5	R\$ 156,00	60	R\$ 1.872,00
2	Cópia de chave modelo comum	Und	R\$ 9,00	10	R\$ 90,00	15	R\$ 135,00	20	R\$ 180,00	5	R\$ 45,00	50	R\$ 450,00
3	Cópia de chave modelo tetra	Und	R\$ 21,25	5	R\$ 106,25	15	R\$ 318,75	20	R\$ 425,00	2	R\$ 42,50	42	R\$ 892,50
4	Troca de fechadura de portas e de móveis e arquivos	Und	R\$ 31,20	5	R\$ 156,00	20	R\$ 624,00	15	R\$ 468,00	5	R\$ 156,00	45	R\$ 1.404,00
5	Fornecimento e instalação de fechadura de móveis	Und	R\$ 31,20	15	R\$ 468,00	20	R\$ 624,00	15	R\$ 468,00	5	R\$ 156,00	55	R\$ 1.716,00
6	Fornecimento e instalação de fechadura para portas modelo La Fonte, chave central	Und	R\$ 51,20	2	R\$ 102,40	5	R\$ 256,00	1	R\$ 51,20	-	R\$ 0,00	8	R\$ 409,60
7	Troca de segredo de fechadura de portas	Und	R\$ 32,20	5	R\$ 161,00	15	R\$ 483,00	10	R\$ 322,00	3	R\$ 96,60	33	R\$ 1.062,60
8	Abertura de Veículo Automotivo	Und	R\$ 105,20	1	R\$ 105,20	2	R\$ 210,40	2	R\$ 210,40		R\$ 0,00	5	R\$ 526,00
9	Cópia de chave para Moto	Und	R\$ 17,20	1	R\$ 17,20	-	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	1	R\$ 17,20
11	Cópia de Chave para arquivos	Und	R\$ 11,20	15	R\$ 168,00	20	R\$ 224,00	15	R\$ 168,00	5	R\$ 56,00	55	R\$ 616,00
					R\$ 1.686,05		R\$ 3.811,15		R\$ 2.760,60		R\$ 708,10		R\$ 8.965,90

Fortim/CE, 01 de Fevereiro de 2023.

*Katiane Gondim da Costa*

**KATIANE GONDIM DA COSTA**

Secretária de Saúde